(Sequetuyr),
ALEXANDER AURELL

: In quantis sis minor est considerandum, non
- In . o . . .
o tq’”llltts Sis maior. Si cogitas quantum praeces-
ist; e ; :
L alteri, time tumorem; si vero cogitas quan-

\ M tipj desit; ingemisce. Sed si humilis eris, tutior
n"’blllabis.

AuGusTINuS, Serm. LIX.

DE AEDIBUS IN OPIFICUM COMMODUM
CONSTITUENDIS

Ad I. R, amicum suavissimum.

Dulcissime revum,

Quaeris a me quid cogitem de aedibus
mox construendis, ut fama per urbem sta-
bilis diffunditur, in opificum commodum.
Quid cogitem? Ut olim de Martialis ver-
sibus vulgo dicebatur! Hac in re sunt bona
mixta malis. Est antiqua quaestio, quae
per ignes suppositos cineri doloso ingre-
ditur! Quamdiu enim haec mentem phi-
losophorum torquet!

Popellus indoctus liberque laborum
quid sapit?

Nonnulli enim, ut aures popularium
suaviter vellicent, operae pretium ita se ge-
rere autumant, ut vulgi laudem aucupen-
tur. Quo facto omnes nostris diebus qui
rerum novarum cupidi patriae perniciem
subdoli moliuntur, audacter atque libero
ore defendunt atque ad sidera quotidie
hanc sententiam tollunt.

Est res utique, meo quidem iudicio,
intellectu suavis ac nimis laudanda, atque
identidem ab illis prolata, qui mitissimo
ingenio in opifices, eorumque prosperitati
prospicientes, malaque indignati quibus
saepius premuntur, quo melius-et hic in
terris viverent, huiuscemodi habitationes
politiores aedificandas curarunt. Quodque
caput est, cum viridario circumposito,
cumque ceteris opportunitatibus, quae ex
recentiorum ingenio facile manent. Optime
volunt et aquarum copiam, et lucis abun-
dantiam, atque conclavium singulorum
amplitudinem, quibus cum gaudio vitali-
bus auribus vesci possint. Quid enim hoc
dulcius ac laudabilius? Insuper et adest
blandulum delenimentum, in quod innocui
facile incurrunt. ]

- Auctores huiusce consilii promittunt et
opificibus, si vel leviter sibi consulerint,
fore ut post aliquot annos, easdem domus
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pecunia redimant atque in rem suam eas
ducere possint.
Oh! bona si sua noverint opifices!
Hac nostra enim aetate, quum e pecu-
liaribus recentioribus inventis, magis ma-
gisque quaestus opificibus creverint, dum-
modo paulisper didicerint

Quae virtus et quanta boni sit vivere parvo,

ad divitias per honestatem advenientes ex
servis divites evaderent. Et multi ita me-
liore fortuna fruerentur.

Ad rem ut redeam, te monitum velim,
candide Iuli, olim apud Aegyptios, quem-
admodum ex veteribus monumentis erui-
tur, hunc pro egentibus morem viguisse
et in primis apud illos, qui ad Pyramides
aedificandas adhiberentur.

Et Graeci nobiliores, subacta Asia, iam
divites facti pauperumque pertaesi, in an-
gustiorem locum nihil agentes coacerva-
bant inter moenia portumque, ut essent
aliqguando miserandum adversus hostes
propugnaculum.

Verum Romae pauperes et pastores
suopte ingenio primitus Aventinum habe-
bant. Et passim per compita dicebatur
iocose atque in derisionem:

Hospes Aventinis avmentumn pavit in herbis!

et ditiores beatioresque Palatinum. Et Cae-
cilius scripserat:

Calvw’ Palatina vir nobilis  bonu bello!

Iam olim fusius scriptitavi de Romano-
rum domibus,? et obiter dixi in Urbe, post-
quam Romanorum imperium super Gara-
mantes et Indos prolatum est, tunicatum
popellum inter patricios amice habitare.
Quin imo famosa aestimabatur nsula,
« nec multa cum luce, neque loco» in pau-
periorum usum. Verum hae domus quaes-
tui unice habebantur. Ibi magna hominum
copia cogebatur, et praesertim miserio-
rum. Duo, illa aetate, erant omnino civium
ordines, et «alteruter velox victoria fronde

1 Cfr. Ava Roma an. V, pagg. 105 et 121.

coronat!». Quae enim adsidua clades inter
plebem et patricios! Quae flumina sangui-
nis! Semper et Aventinus invidis oculis
in Palatinum superbe respexit.

Plebs romana semel et iterum antiqui-
tus ut in patricios animum suum osten-
deret, quos improbos appellabat cruentos-
que, ab urbe secessit. Et hoc atque peius,
mea quidem sententia, hisce nostris tem.
poribus, in urbes ingrueret. Si enim po-
pellus, a nefariis falsae doctrinae veneno
infectus atque misere in beatiores ira in:
stinctus in unum locum fortuna et arte
cogeretur, majorem in modum invidiae
ignis exardesceret. Namque nequidquam
honorem hoc reputaret, sed nobilium po.
tius in pauperiores odium, atque hanc
commodiorem aedium conditionem in ca-
lumniam referens,id ipsum indigne asper-
naretur ac superbe abnueret.

Hinc maior livoris cumulus atque acer-
rima animorum indignatio. Num verum
dicam, facta probare valeant.

Unica vero mater christiana, quae
omnis in hominum caritate nititur, et
amore semper in miseriores inclaruit, ma-
lorum colluviem diminuere posset, et pau-
peres divinitus iubere paupertatem fortius
pati, et patriciis liberalitatem suadere in
egenos, atque ita virtutes animi cumulare.
Sapientia enim christiana beneficentiam
mortalibus suadendo, vel inter horrentes
armorum strepitus, in omnem late orbem
terrarum dominata est.

At tu, recentior eademque falsa mort-
talium sapientia, quid, ut hominum ege-
stati remedium adferas, probabili fide con-
iecisti? Volumina accedunt ad volumina;
sed quid hinc? quae utilitas? Quam verum
de te est noster poéta vaticinatus!

Non longo quoties mutasti tempore leges,
Officium, moves, aes, hominesque t1os!?

1 Quante volte nel tempo che rimembre
Legge, moneta e ufficii e costume
Hai tu mutato!

DANTE ALIGHIERI, Purg., VI.
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Et quoniam post tot gravia discrimina
rerum, et-in-urbe; quo commodiores opi-
ficibus habitationes procurentur, consilinm
est denuo populares domos in meliorem
formam exactas novoque cultu ad saeculi
rationem aedificare, extra urbis pomoe-
rium, harum rerum auctores iubeo respi-
cere exemplar Pontificum, quorum vestigia
relegentes, aedificia Romana urbe dignis-
sima conficiant. Ad humanitatem primum
atque ad pietatem Romanorum animos
excolamus. Populus saeculi nostri apta in-
stitutione ad virtutem caret, et insanis So-
cialismi ritibus falso imbutus, qui apud
ipsum late obtinuerunt, in res ludicras et
voluptuarias magnam auri vim, facile ope-
ribus habitam, profundit. Quam pauci sunt
qui prosperis in rebus aequam mentem
servant! Redeat Italia ad bonam f{rugem,
et omnia bonain eam veluti agmine facto
redibunt. Semper enim

moribus aunliquis ves stat Romana virisque.

Vale.
SENIOR.

De perfectione, quae ad pulchritudinem
constituendam requiritur.

. Pulchri natura declarata eiusque defi-
Ditione tradita,! iam quaestiones aliquot
aggredi possumus, quae vividiorem va-
leant in re effundere lucem; atque pri-
mum inquirere de obiecto integritatis seu
D?rfectionis, quae ad pulchritudinem con-
Stituendam requiritur.

A Ens quodvis partibus constat sive «rea-
ti:ﬁ; Lpl);l?*sigis », si! ve « pot.estati\.zis et poten-

», Sive saltem « virtualibus». Haec
Pirtes vocantur « integrales », partiumque

complexus quae requiruntur ne quid enti
desit, dicitur #niegritas, et etiam perfe-
ctio,; perfectio enim forma est totius, quae
ex partium integritate consurgit. Inte-
gritas, tamen, seu perfectio, « partialis »
dicitur, si partes respicit singillatim sum-
ptas; « totalis » dicitur si rem totam
respicit; haec quidem multo laudabilior
quam altera, ut ipse Augustinus testatur:
«Omnis pulchritudo - sic ille -, quae par-
tibus constat, multo est laudabilior in toto,
quam in parte: sicut in corpore humano,
si laudamus oculos solos, si nasum solum,
si solas genas, aut solum caput, aut solas
manus, aut solos pedes et cetera, si pul-
chra singula et sola laudamus, quanto
magis totum corpus, cui omnia membra,
quae singula pulchra sunt, conferunt pul-
chritudinem suam?»,1 7
Integritas naturam rei sequitur; idest
« partes integrales», ex quibus tofum con-
stituitur, sunt « materiales» in rebus cor-
poreis, sunt simplices vel « immateriales »
in rebus incorporeis, sunt materiales et
immateriales in rebus ex materia et forma
spirituali compositis. Alia est igitur inte-
gritas quae corporibus competit, alia homi-
nibus; puris spiritibus, seu angelis, alia.
In rebus et viventibus corporeis sem-
per duplex requiritur integritas, «mate-
rialis » nempe et « formalis », Materialis
integritas ex praesentia actuali partium
physicarum ad obiectum spectantium ex-
surgit; formalis autem exsurgit ex actuali
praesentia formae substantialis, seu ele-
menti essentialis illius, quod tribuit exsi-
stentiam et specificam naturam materiae
eiusque partibus. Pulchra autem arte con-
fecta solam imaginem formae substantialis
referre possunt. 3
Atqui nullum est dubium quin in re
pulchra debita integritas adesse debeat ;
defectus enim integritatis est defectus per-
fectionis; et quidquid mutilum atque imper-
fectum est, ut tale, placere non potest.
In rebus autem et viventibus compo-
sitis’ integritas vel «expleta », vel «in-

& \ .
CE. fasc. mens. Octobris mMcaxx.

LS. AvG., De Genes. contra- Mawnich., lib, 1, 21,

188 ALMA ROMA

choata », vel simpliciter « coniecturabilis »
esse potest. Quae quidem ex his quae
sequuntur atque Cognacci scripsit, facile
elucent: « Plurima sunt - ita ille -1 quo-
rum contemplatio non ante delectat, quam
cognoveris plane eorum integritatem, seu
ultimum explementum. Istiusmodi sunt
in rebus naturalibus rosa nondum expansa,
avicula nondum satis plumata, etc.; in
rebus autem litterariis «actio primaria »
in poémate epico, ac tragoedia, cuius pul-
chritudo non ante te movebit, quam vide-
ris solutionem. Plerumque idem humanis
accidit operationibus, in quibus uti bonitas
ex integra causa consurgit, ita etiam pul-
chritudo ex integritate efflorescit, Immo
generatim in iis rebus hoc animadverti-
tur, quarum natura postulat ut earum
pulchritudo potius ex termino quam ab in-
coeptis pensitetur. Porro cur sermo reti-
centia interruptus vel aposiopesi, nonnun-
guam etiam anacolutho, nos afficit iucun-
ditate? Quia nimirum id quod reticetur aut
praeciditur, facile subaudimus ac mente
supplemus. Perplacet interdum ex parti-
bus coniectare ; quod sane mentis est non
imperitae. Truncus ille hominis marmo-
reus, qui visitur in Museo Vaticano, licet
maximam partem diminutus et ambesus,?
suavis tamen et inexplebilis contempla-
tionis materiam suppeditare eruditis solet.
E particulis enim quae supersunt intactae,
reliquam totius corporis absolutionem mi-
rabilemque compagem, certa coniectura
deducimus. Ceterum integritatem et per-
fectionem accurare in operibus conficiun-
dis optimi artificis est, sicut ineptus habe-
tur qui articulatim singula perficiens
nullum absolutum et expletum corpus pro-
ferre valet:

Infelix operis sumimna, quia poneve totum
- Nesciet ».?
G. LEPORE.

1 0. CocNAcct, Principia Aesthetices (Mutinae, 1885)
pag. 67.

2 Ttalice vulgo hic truncus Torso 47 Belvedere
nuncupatur. ;

.3 HorAT. De Avte poét., 34,

SACRAE FAMILIAE
FUGA IN AEGYPTUM

« Ante nos surgit populosa Memphis :
urbs mihi salve Ptolemaea, lesu
pervia Infanti, Solymaeque diro

clausa tyranno! ».

Fatus haec loseph, nec iturus ultra,

lesulum caute recipit, manuque

Virginem Matrem iuvaf, ex asello
desilientem.

Vesper est: molli recubant in herba

Hospites trini; tegit ampla lassos

palma, quae tutum reserat sub alta
rupe recessun.

Fons ibi fluctu placido susurrat;
hinc bibunt; crustum quoque dactylosque
aridos gustant; alitur Parentis

lacte Puellus.

Haud abest longe nomadum maniplus,